

TABELA NUTRICIONAL

MATES QUENTES



Caliente - 240 ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	81kcal = 339kJ	195kcal = 813kJ	10%
Carboidratos	20g	48g	16%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); xarope de guaraná rm (ingredientes: água, açúcar, extrato de guaraná, corante caramelo, acidulante ácido cítrico, conservador benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de guaraná.); suco, limão, galego, corante caramelo, ácido cítrico (ins 330) e benzoato de sódio (ins 211). **NÃO CONTÉM LACTOSE e NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Canela (mate com leite quente e canela) - 240ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	141kcal = 590kJ	339kcal = 1.417kJ	17%
Carboidratos	20g	49g	16%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,5g	11g	14%
Gorduras totais	4,7g	11g	21%
Gorduras saturadas	2,9g	6,9g	31%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	60mg	144mg	6%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); leite em pó integral - itambé (leite integral.); canela moída. **ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN**, contém proteína da soja e contém proteína do leite.

Mate com leite quente - 240 ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	131kcal = 547kJ	314kcal = 1.314kJ	16%
Carboidratos	18g	44g	15%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,3g	10g	14%
Gorduras totais	4,6g	11g	20%
Gorduras saturadas	2,8g	6,8g	31%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	58mg	140mg	6%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); leite em pó integral - itambé (leite integral.).

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, contém proteína da soja e contém proteína do leite.

Mate puro quente - 240 ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	56kcal = 234kJ	134kcal = 562kJ	7%
Carboidratos	14g	34g	11%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.).

Mate quente com limão - 240ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	53kcal = 222kJ	127kcal = 532kJ	6%
Carboidratos	13g	32g	11%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); suco, limão, galego.

Muvuca - 240ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	90kcal = 375kJ	215kcal = 901kJ	11%
Carboidratos	22g	52g	17%
Açúcar total	6,8g	16g	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	0,9g	2%
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	5,1mg	12mg	1%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); suco de uva tinto integral sinuelo (suco natural de uva.); canela em casca; cravo. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Ovomaltine quente - 240ml (com mate adoçado)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	136kcal = 567kJ	325kcal = 1.360kJ	16%
Carboidratos	20g	47g	16%
Açúcar total	7g	17g	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,5g	11g	14%
Gorduras totais	4,3g	10g	19%
Gorduras saturadas	2,5g	6,1g	28%
Gorduras trans	Não contém	0,4g	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	66mg	158mg	7%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá mate adoçado (chá mate infusão 5% e açúcar refinado.); ovomaltine em pó (açúcar, extrato de malte, glicose, cacau em pó, soro de leite em pó, leite em pó integral, ovo em pó, sal cloreto de sódio, vitamina a, vitamina d, vitamina e, vitamina b1, vitamina b2, niacina, vitamina b6, ácido fólico, vitamina b12, ácido pantotênico, cálcio, ferro, zinco, magnésio, manganês, iodo, canela em pó, antiemectante, carbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.); leite em po. **CONTÉM LACTOSE e CONTÉM GLÚTEN.**

Caliente - 240 ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	42kcal = 174kJ	100kcal = 417kJ	5%
Carboidratos	10g	24g	8%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; xarope de guaraná rm (ingredientes: água, açúcar, extrato de guaraná, corante caramelo, acidulante ácido cítrico, conservador benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de guaraná.); suco, limão, galego, corante caramelo, ácido cítrico (ins 330) e benzoato de sódio (ins 211). **NÃO CONTÉM LACTOSE e NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Canela (mate com leite quente e canela) - 240ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	95kcal = 396kJ	227kcal = 950kJ	11%
Carboidratos	9g	22g	7%
Açúcar total	7,1g	17g	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,5g	11g	14%
Gorduras totais	4,6g	11g	20%
Gorduras saturadas	2,5g	6,1g	28%
Gorduras trans	Não contém	0,4g	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	55mg	132mg	6%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; leite em po; canela moída.

Mate com leite quente - 240 ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	87kcal = 364kJ	209kcal = 873kJ	10%
Carboidratos	7g	17g	6%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,3g	10g	14%
Gorduras totais	4,6g	11g	20%
Gorduras saturadas	2,8g	6,8g	31%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	58mg	140mg	6%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; leite em pó integral - itambé (leite integral.). **ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN**, contém proteína da soja e contém proteína do leite.

Mate puro quente - 240 ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	0kcal = 0kJ	8kcal = 33kJ	0%
Carboidratos	0,6g	1,4g	0%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%.

Mate quente com limão - 240ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	7kcal = 29kJ	17kcal = 70kJ	1%
Carboidratos	1,4g	3,5g	1%
Açúcar total	Não contém	Não contém	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	Não contém	
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	Não contém	Não contém	0%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; suco, limão, galego.

Muvuca - 240ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	54kcal = 224kJ	128kcal = 537kJ	6%
Carboidratos	12g	30g	10%
Açúcar total	6,8g	16g	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras totais	Não contém	1g	2%
Gorduras saturadas	Não contém	Não contém	0%
Gorduras trans	Não contém	Não contém	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	5,1mg	12mg	1%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; suco de uva tinto integral sinuelo (suco natural de uva.); canela em casca; cravo. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Ovomaltine quente - 240ml (com mate sem açúcar)

Declaração completa de nutrientes para a faixa ADULTO do %VD

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 1

Porção: 240ml (1 caneca grande)

	100g	240ml	%VD*
Valor Energético	100kcal = 420kJ	241kcal = 1.007kJ	12%
Carboidratos	11g	26g	9%
Açúcar total	7g	17g	0%
Açúcar de adição	Não contém	Não contém	0%
Proteínas	4,5g	11g	14%
Gorduras totais	4,4g	11g	19%
Gorduras saturadas	2,5g	6,1g	28%
Gorduras trans	Não contém	0,4g	**
Fibra alimentar	Não contém	Não contém	0%
Sódio	66mg	158mg	7%

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

** VD não estabelecido.

Ingredientes: chá, mate, infusão 5%; ovomaltine em pó (açúcar, extrato de malte, glicose, cacau em pó, soro de leite em pó, leite em pó integral, ovo em pó, sal cloreto de sódio, vitamina a, vitamina d, vitamina e, vitamina b1, vitamina b2, niacina, vitamina b6, ácido fólico, vitamina b12, ácido pantotênico, cálcio, ferro, zinco, magnésio, manganês, iodo, canela em pó, antiemético, carbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.); leite em po. **CONTÉM LACTOSE e CONTÉM GLÚTEN.**